
Comune di San Giorgio delle Pertiche
Provincia di Padova

Determinazione
SETTORE V TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Registro Generale n. 228 del 06-04-2023

 Oggetto: Procedura negoziata ai fini dell'individuazione degli operatori 
economici relativamente all’ affidamento dei lavori di "Realizzazione 
nuovo asilo nido comunale"   CUP: J65E21000030001- PNRR: M4 C1 I 
1.1 - Approvazione avviso indagine di mercato

IL RUP 

 Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’avviso pubblico per la presentazione di 

proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con nota del Ministero prot. n. 90853 del 26.10.2022 il Comune di San Giorgio delle 
Pertiche è stato ammesso a finanziamento per la linea suindicata per l’importo complessivo 
di € 1.494.106,50 per la realizzazione del nuovo asilo nido comunale; 

 in data 29.11.2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento con 
successivo addendum è stata aggiornato il termine di aggiudicazione dei lavori entro il 
31.05.2023; 

 in data 30.01.2023 è stata inviata richiesta di assegnazione fondo opere indifferibili pari al 
10% del finanziamento concesso e quindi corrispondente a € 149.410,65;

 con decreto RGS n. 124 del 13 marzo 2023 è stato riconosciuto al Comune di San Giorgio 
delle Pertiche l’assegnazione del FOI pari a € 149.410,65; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, il Documento Unico di 
Programmazione ed il programma triennale delle opere pubbliche e successive integrazioni 
e modificazioni;



Pag. 2

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. 
(Piano esecutivo di Gestione) con validità triennale 2023-2025;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 04.04.2023 di variazione dello schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 è stato aggiornato l’importo 
complessivo dell’intervento indicato in oggetto ad € 1.643.517,15, individuato con CUI n. 
00682290283202200029 e CUP: J65E21000030001, visto il riconoscimento del FOI;

 con decreto sindacale n. 9 del 31/03/2023 il sottoscritto Geom. Giuseppe Menato è stato 
nominato Responsabile del Settore V Tecnico con validità fino al 31.07.2023;

Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visto il progetto di fattibilità tecnico economica predisposto dal Settore Tecnico – Lavori Pubblici e 
sottoscritto dal responsabile del settore - Geom. Menato Giuseppe - approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 28 del 21.02.2023;  

Preso atto che con det. n. 784 del 30.12.2022 è stato affidato l’incarico di  progettazione definitiva 
ed esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per la "Realizzazione del nuovo Asilo Nido comunale" all’Arch. Fidenzio Dal Corso 
in qualità di legale rappresentante dello studio DesArchi- Dal Corso & Scapin Architetti, con sede 
legale in Via Monte Santo, 9 A - 30036 Santa Maria di Sala (VE), p.iva 02606610273;

Visto il progetto definitivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Fidenzio Dal Corso, in fase di 
completamento e di acquisizione dei pareri da parte degli Enti competenti;

Visto il quadro economico dell’intera opera il cui valore complessivo ammonta a € 1.643.517,15  
dal quale emerge che l’ammontare stimato per i lavori è pari a € 1.234.319,22 oltre ad € 37.029,58 
per oneri sicurezza, per  un importo totale dei lavori pari a € 1.271.348,80; 

Stabilito, pertanto, che ai sensi dell’art. 35 del codice dei contratti di cui al D.Lgs 50/2016, il valore 
stimato dell’appalto è di complessivi € 1.271.348,80 comprensivo degli oneri di sicurezza;

Rilevato che per tale opera è stato acquisito il seguente codice CUP: J65E21000030001; 
Dato atto che l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), punto 2.2 del D.L. 77/2021, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, mediante< «procedura negoziata», senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno dieci (10) operatori economici, 
ove esistenti, per lavori di importi superiori a € 1.000.000 e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del 
D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di individuare le imprese da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di 
cui trattasi, mediante indagine di mercato, nel rispetto delle Linee Guida Anac in materia, n.4 
approvate con Deliberazione dell’Autorità n. 1097 in data 26.10.2016, con le modalità indicate 
nell’avviso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e s.m.i.;

Visto l’art.107e183 del D.Lgs.n.267 del 2000;

Visti gli art.4 e 17 del D.Lgs.165/2001;



Pag. 3

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore V 
Lavori Pubblici, nonché Rup dell’opera in oggetto, geom. Giuseppe Menato, ai sensi dell'art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000, dando atto che il presente provvedimento non necessita né di parere in ordine 
alla regolarità contabile, né di visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, poiché 
tale fase è volta unicamente a valutare la sussistenza di imprese qualificate eventualmente 
interessate all’invito ad una successiva procedura selettiva, che sarà preceduta da apposito atto di 
indizione di gara;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere, per le motivazioni citate in premessa, ad una indagine di mercato per 
l’individuazione delle imprese qualificate da invitare a procedura negoziata per l’appalto dei 
lavori di “Realizzazione del nuovo asilo nido comunale di Via Zuanon di San Giorgio delle 
Pertiche”, con le modalità indicate nell’avviso allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;

3) di dare atto che, come indicato in premessa, l’importo stimato per i lavori di realizzazione 
dell’asilo nido comunale è pari a € 1.271.348,80 (di cui € 37.029,58 per oneri sicurezza) come 
di seguito esplicitato: 

Voce Importo Categoria Classifica Tipologia

€ 1.004.385.16 OG1 III Edifici civili e industrialiLAVORI

€ 266.963,64 OG11 I (+20%) Impianti tecnologici 
S.I.O.S scorporabile, con 

obbligo di qualificazione in 
proprio o mediate RTI – 
(divieto di avvalimento)

4) di approvare l’allegato “Avviso di indagine di mercato” contenente modalità, clausole di 
partecipazione, scadenze, pubblicazioni ed ulteriori indicazioni utili;

5) di pubblicare l’ “Avviso di indagine di mercato” nella sezione Amministrazione trasparente – 
bandi e contratti per la durata di 15 giorni, secondo quanto previsto dalle linee guida Anac n. 4, 
punto 5.1.4, quale termine ritenuto idoneo in ragione della rilevanza del contratto e della sua 
contendibilità;

6) di indicare nell’avviso di cui trattasi la possibilità che venga prevista l’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza, qualora sussistano i presupposti previsti dall’art.32, comma 8, ultimo periodo 
del D.Lgs.n.50 del 2016, e s.m.i.;

7) di pubblicare la presente determina di approvazione di “Avviso di indagine di mercato”, nonché 
l’avviso di indagine di mercato stesso, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione del nuovo 
asilo nido comunale di Via Zuanon di San Giorgio delle Pertiche” nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito del Comune ai sensi dell’art 33 del D.lgs n. 33/2013.

Il RUP
Menato Giuseppe

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 
D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.


